
 

 
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  41   Del  29-12-2022 

COPIA 

 

 

Oggetto: Variazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 

comma 1 D.Lgs 50/2016 e s.m.i 2022/2023 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:04, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria 

in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 

 

Perra Antonello P Zuddas Francesca P 

Boi Paolo P Galliero Gianmarco P 

Atzori Alessandro P Setti Alessio P 

Casula Francesco P Ballicu Ernesto P 

Spissu Daniela P Deidda Sergio P 

Cocco Mauro P Boi Sofia P 

Etzi Maura P   

 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Perra Antonello in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale  Dr. Palermo Marcello. 

 

 

Il  Sindaco Perra Antonello, riconosciuto il numero legale degli intervenuti ai sensi del vigente 

Regolamento del Consiglio,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 



___________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

 

 

 
Il Sindaco illustra la proposta posta all’ordine del giorno: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta agli atti predisposta dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Premesso che il D. lgs.n.50 del 18/04/2016 all'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

stabilisce: 

 

- 1. al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 

le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti"; 

 

- 2. al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 

programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 

privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, 

convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 

compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208"; 

 

- 3. al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4."; 

 

Dato atto che l’attuazione viene demandata ad un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e, fino all’entrata in vigore di tale decreto, si applica 

l’art. 216, comma 3, dello stesso D. Lgs. 50/2016; 

 

Richiamato il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, attuativo di quanto indicato nell'art. 21 sopra citato: Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali; 

 

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 come indicata negli allegati alla 

presente delibera è strettamente collegata al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2022, con la quale è stato approvato il 

Programma Biennale degli acquisti di beni  e servizi 2022/2023, elenco annuale 2022;  

 

Considerato che si rende necessario integrare il  suddetto  programma come appresso indicato: 

 



___________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

- Servizio di mensa scolastica  – adeguamento importo prima annualità e inserimento  importo seconda 

annualità; 

- Inserimento “Servizio abilitazione al cloud per le PA locali – PNRR”;   

   

Visti gli artt. 21 e 216 comma 3 del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile  ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, che si riportano in calce alla presente; 

 

Il Sindaco quindi pone in votazione, in forma palese, con le modalità previste dallo statuto e dal regolamento 

per il funzionamento del Consiglio Comunale, la su estesa proposta di deliberazione, che ottiene il seguente 

esito di voto: 

 

Consiglieri presenti e votanti: n. 13; 

Consiglieri favorevoli:  n. 9; 

Consiglieri astenuti n. 4 (Consiglieri di minoranza Setti Alessio, Ballicu Ernesto, Deidda Sergio, Boi Sofia); 

 

Preso atto dell’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

1. di integrare  il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023 di cui all’Allegato A, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

2.di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Biennale degli 

Acquisti di Beni e Servizi 2022/2023 sono previste nel Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 

 

3. di variare contestualmente il D.U.P.S. 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 

26/04/2022; 

 

4. di confermare nella figura del Responsabile del Servizio Amministrativo il referente per la redazione e la 

pubblicazione delle informazioni sul programma da accreditare presso gli appositi siti del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti e della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 3, comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 

14; 

 

Il  Sindaco propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione che  ottiene il seguente esito di voto: 

Consiglieri presenti e votanti: n. 12; 

Consiglieri favorevoli:  n. 9; 

Consiglieri astenuti n. 4 (Consiglieri di minoranza Setti Alessio, Ballicu Ernesto, Deidda Sergio, Boi Sofia); 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare  immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 



___________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 29-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Perra Antonello F.to  Palermo Marcello. 

________________________________________________________________________________ 

 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

 

Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data: 15-12-2022               Il Responsabile del servizio 

           F.to Boi Antonio 
 

 

 

 

Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

Data: 15-12-2022            Il Responsabile del servizio  

           F.to Perra Antonello 

________________________________________________________________________________ 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 

1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune.siurgusdonigala.ca.it - Sezione Albo 

Pretorio “on line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del D.Lgs. 

267/2000 dal 05-01-2023 al 20-01-2023 e contestualmente alla pubblicazione è stata inviata copia ai 

capigruppo consiliari. 

 

Li,  05-01-2023 

         Il Responsabile delle Pubblicazioni 

F.to Boi Antonio 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Li,  05-01-2023 

                                                                  IL Responsabile del Procedimento  

                            Boi Antonio 

 
 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Siurgus Donigala - amministrativo

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 47,427.00 47,427.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

605,709.68302,854.84 302,854.84

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

BOI ANTONIO

0.00 0.000.00

302,854.84 653,136.68350,281.84

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Siurgus Donigala - amministrativo

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80014110920202000001
No Forniture

Energia Elettrica LECCA
ROBERTINO

2409310000-5 2ITG22022 1 98,000.00No 0.0098,000.00 196,000.00 0.00

S80014110920202000001
Si Servizi

Servizio di
Salvaguardia
ambientale

LECCA
ROBERTINO

2490721000-7 2ITG22022 1 98,000.00No 0.0098,000.00 196,000.00 0.00

S80014110920202000002
No Servizi

Servizi
Assicurativi

PERRA
ANTONELLO

2466516400-4 1ITG22022 1 51,448.80Si 0.0051,448.80 102,897.60 0.00

S80014110920202100003
No Servizi

Servizio mensa
scolastica

BOI ANTONIO 855523100-3 2ITG2F2022 1 55,406.04No 0.0055,406.04 110,812.08 0.00

S80014110920202200001
No Servizi

Abilitazione al
cloud per le  PA
locali - PNRR

Licciardi Giorgia 1272000000-5 1ITG2H2023
D91C22000480006

1 47,427.00No 0.000.00 47,427.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BOI ANTONIO

653,136.68
(13)

302,854.84
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
350,281.84

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Siurgus Donigala - amministrativo

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BOI ANTONIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


